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Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer 

Christiansborg 

1. februar 2021 

Svar på Udvalget for Landdistrikter og Øers spørgsmål nr. 29 

(Alm. del) af 14. december 2020 stillet efter ønske fra Peter Juel-

Jensen (V)  

Spørgsmål 

Det fremgår af rapporten ”Geografisk fordeling af statslige arbejdspladser – 

Har flytningen haft en effekt?” udarbejdet af Balance Danmark i november 
2020, at man i yder- og landkommunerne i perioden 2008 til 2020 har ople-

vet et fald i antallet af statslige arbejdspladser på henholdsvis 111 og 792 – 

det på trods af de tusindvis af arbejdspladser, områderne fik tildelt under 

Bedre Balance I og II. Der henvises til figur 4.6. Ministeren bedes svare på 

følgende spørgsmål: a. Hvad skyldes dette? b. Anerkender ministeren, at vi 

har en udfordring med beskæftigelsen i landdistrikterne? c. Anerkender mi-

nisteren, at balancen mellem hovedstadsområdet og resten af landet er skæv, 

og at det kræver handling? d. Hvilke forhold vurderer ministeren, er hoved-

årsagen til denne skævhed? e. Hvilke tiltag vil regeringen igangsætte for at 

modvirke dette?  

  

Svar 

Hensigten med Bedre Balance I og II var, at de statslige arbejdspladser skal 

være fordelt i hele landet samt være tættere på borgerne og derved medvirke 

til at skabe aktivitet i hele landet. Formålet med Bedre Balance I og II har 

således ikke været, at fordelingen af statslige arbejdspladser skal svare til den 

befolkningsmæssige fordeling i landet, eller at der skal være en lige fordeling 

på tværs af bykommuner, mellemkommuner, yderkommuner og landkom-

muner.  

Flytningen af statslige arbejdspladser i Bedre Balance I og II har ydet et væ-

sentligt bidrag til, at der er flere statslige arbejdspladser uden for Hoved-

stadsområdet og de øvrige store byområder, end der ellers ville have været. 

Det er overordnet set ikke regeringens politik at flytte arbejdspladser til Ho-

vedstadsområdet fra resten af landet.  
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Offentligt



  Side 2 af 2 

Det er en prioritet for regeringen at skabe balance mellem land og by. Der-

for har Regeringen allerede gennemført en række tiltag for landdistrikterne, 

herunder en ny kommunal udligningsreform, der flytter 1,4 mia. kr. til lan-

dets yderkommuner, samt en ny flerårsaftale for politiet, der styrker politiets 

synlighed og lokal tilstedeværelse i hele landet.  

Regeringen og aftalepartierne bag finansloven for 2021 og de dertilhørende 

aftaler om stimuli og grøn genopretning har også besluttet at nedsætte syv 

regionale vækstteams. De skal komme med anbefalinger til, hvordan man 

bedst genstarter økonomien og investerer i lokale erhvervsstyrker, så de kan 

skabe vækst og arbejdspladser i de forskellige landsdele. Regeringen vil fort-

sætte med at arbejde målrettet for balance mellem land og by, og vi vil der-

for senere i 2021 præsentere en samlet indsats for landdistrikter og byer, der 

tilsammen kan skabe et mere sammenhængende Danmark. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Morten Bødskov 

Fungerende finansminister 
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